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Injuries at the TJ Lokomotiva České Budějovice Sport Club

Injuries are part of the most serious kinds public health problems. According to

the available statistical data, over five million people around the world die from their

injuries every year. Over the past few decades, more attention has been paid to the

worldwide problem of injuries. However, there are still certain kinds of injury which

have been omitted. These are injuries related to sport.

This bachelor’s thesis focuses on the injuries of children that are related to

football. Football is understood to be a relatively safe sport, even if the efficiency

standards for being a good football player are ever more demanding.

Sport activites are a very important part of our lives. Thanks to the cooperation

with the TJ Lokomotiva Football Club of České Budějovice, the data, opinions and

information related to the injuries of the players and coaches from this football club has

been collected. A questionnaire was used to obtain this data.

The collected data was analyzed and it has been discovered that the children and

the coaches are mainly aware of the risk of injury, but they think that injuries are a

necessary part of the game. The rate of injuries rises with the age of the player because

the game tends to be more aggressive. This research proved that the players have very

little information regarding injury prevention, which is contrary to that knowledge

which the coaches have regarding injury prevention.

This information could be helpful in preparing preventive programmes for

children who participate in some kind of collective sport activity and it can also be

helpfu to the coaches or club managers as well.

Problematika úrazů u sportovního klubu TJ Lokomotiva České

Budějovice

Úrazy patří k závažný problémům veřejného zdravotnictví. Podle dostupných

statistických údajů ročně více než pět milionů lidí na celém světě na následky zranění

umírá. V současné době se problematice úrazů věnuje zvýšená pozornost. Přesto existují

určité druhy zranění, které jsou opomíjeny. Jedná se především o sportovní úrazy.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na fotbalovou úrazovost dětí. Fotbal je

považován za poměrně bezpečný sport, i když fyzické a psychické požadavky na

jednotlivé hráče se neustále zvyšují. Přestože se práce zabývá problematikou dětské

úrazovosti, považuji sportovní aktivity za velmi důležitou součást našeho života

v souvislosti se zdravím životním stylem.

Díky spolupráci s TJ Lokomotiva České Budějovice fotbalovým oddílem, jsem

mohla shromáždit jednotlivé údaje, názory a informace týkající se této problematiky.

Analýzou dat bylo zjištěno, že děti a trenéři si většinou riziko zranění uvědomují, ale

domnívají se, že je nezbytnou součástí této hry.

Míra zranění stoupá zvyšujícím se věkem hráčů, vzhledem ke skutečnosti, že

tito hráči mají tendence k tvrdší, agresivnější hře. Dále výzkum ukázal, že hráči

v otázkách prevence úrazů nedisponují velkými znalostmi, na rozdíl od trenérů, kteří

informace o prevenci úrazů mají, ale neaplikují je do praxe.

Zpracované údaje je možné použít preventibilním programům u fotbalových

oddílů.
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Úvod

V dnešní konzumní společnosti se dostávají do popředí otázky zdravého

životního stylu a s ním pozitivní působení pohybových aktivit na naše fyzické, ale i

psychické zdraví. Sport se tak v našem vnímání stává určitým sociálním fenoménem.

Nemalá část lidské populace vyhledává sportovní vyžití a to nejen ve fitness centrech či

v rámci individuálních sportů, ale i prostřednictvím sportů kolektivních, jako jsou

například hokej, volejbal, nohejbal a v neposlední řadě fotbal, kterému ve své práci

věnuji prioritní pozornost.

Fotbal je sportovní odvětví, které je nejen u nás, ale v mnoha dalších státech

světa, chápán jako národní sport, a proto se mu dostává nemalé pozornosti nejen

komerčních, ale především mediálních subjektů. Tyto aspekty vedou ke značnému úsilí

mnoha z nás být součástí tohoto dění, jako sportovec nebo jako divák. Je nutné však

poznamenat, že sportovní aktivity nepřináší jenom samá pozitiva ve formě posílení

zdraví či získání slávy a bohatství. Stále častěji se v současné době setkáváme ve sportu

a fotbale zejména se sociálně-patologickými jevy, jako je násilí a agrese, které vedou

k degradaci základních lidských vlastností, jako strach o své vlastní zdraví na úkor

snahy dosáhnout tíženého cíle.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku dětských sportovních

úrazů, způsobených fotbalovou herní aktivitou. Tento výběr byl pro mě zcela

jednoznačný vzhledem ke skutečnosti, že jako rodič syna, jenž aktivně tento sport

provozuje od svých 6 let již 11 rokem a který prošel sportovní třídou, klubem, který hrál

vyšší ligovou soutěž a posléze klubem hrajícím nižší soutěž krajskou. Přestože se jedná

stále o jeden a týž sport, přístup k dětem, potažmo hráčům je diametrálně odlišný

v chápání hráče jako lidské individuality s určitými fyzickými schopnostmi. U mnoha

trenérů, s kterými jsem měla možnost se setkat, byla preference výsledků stavěna nad

fyzickou a psychickou zdatnost a vybavenost jednotlivých hráčů.

Zásadním aspektem ovlivňujícím všeobecný pohled na problematiku sportovní

úrazovosti je interpersonální podvědomí nastavené tak, že sportovní úrazy jsou běžnou,

neodmyslitelnou součástí sportovní aktivity a patří do oblasti úrazů, které v zásadě nelze

adekvátně ovlivňovat. Pokud ale budeme nad tímto problémem hlouběji uvažovat,

zjistíme, že žádné poškození zdraví není samozřejmé a nezvratné, jde zde pouze o to

patřičným sběrem ucelených informací zjistit příčiny a mechanismy jednotlivých úrazů

a na základě toho nadefinovat příslušnou metodiku prevence.

„Úrazy ve fotbale nejsou věc osudová, neovlivnitelná. Jsou nežádoucím jevem,

který vrhá stín na nejpopulárnější hru. Proto by při fotbale měli všichni myslet na zdraví

a radost ze hry. Společným úsilím hráčů, trenérů, rozhodčích, fotbalových funkcionářů,

ale i diváků, lze dosáhnout snížení úrazovosti ve fotbale na co nejmenší míru. Tohoto

docílíme, známe-li příčiny úrazů ve fotbale a základní principy úrazové zábrany v tomto

sportu“ (19).
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1. Současný stav

Úrazy představují závažný zdravotnický, ekonomický a společenský problém na

celém světě. Ve státech společenství Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(OECD) vzrostl podíl úmrtí v důsledku úrazů za posledních 25 let z 25 % na 37 %.

Úrazy jsou ve vyspělých státech příčinou více než 40 % úmrtí dětí od 0 - 14 let.

Každoročně umírá v důsledku úrazů ve státech OECD 20 000 dětí, v rozvojových

zemích cca 1 milion dětí ve věku 0 - 14 let. Na úrazovost dětí má vliv prostředí – je

evidována 4 x vyšší míra úmrtnosti v zemích s nízkými socio-kulturně-ekonomickými

podmínkami (20).

V důsledku stoupající úrazovosti Světová zdravotnická organizace (WHO)

apelovala na politiky jednotlivých států, aby zapracování prevence úrazů do národních

opatření věnovali zvýšenou pozornost. Zvyšující se morbidita a mortalita v důsledku

úrazů není otázkou pouze dospělé populace obyvatelstva, ale především postihuje

populaci dětskou a to bez ohledu na to, zda se jedná o země rozvojové či vyspělé.

Organizace spojených národů (OSN) stanoví, že dítě má právo na nejvyšší dosažitelné

zdraví a bezpečné prostředí (34).

Úrazovost není vnímána odbornou veřejností jako problematická pouze

v důsledku narůstající incidence úrazů, ale především v nutnosti jejich následné

rehabilitace, protože s úrazy úzce souvisí také hledisko sociální. Lidé handicapovaní se

v důsledku úrazu musí často přizpůsobit změněným životním a společenským

podmínkám. Svému zdravotnímu handicapu podřizují nejen bydlení, zaměstnání, ale i

celý svůj život. Naučit se žít novým způsobem ve změněných podmínkách je velice

obtížné nejen pro samotného postiženého jedince, ale v nemalé míře také pro jeho

blízké okolí, rodinu, přátele, kteří jsou touto událostí zasaženi (18).

Na 2. evropské konferenci zaměřené na prevenci úrazovosti a podporování

bezpečnosti, pořádanou Evropskou asociací pro prevenci úrazů a podporu bezpečnosti

(EuroSafe), byla prezentována témata týkající se mimo jiného bezpečnosti dětí a

dospívajících, prevence sebevražd, domácího násilí, násilí mezi mládeží a také
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tématikou sportovních úrazů (37). V současné době do popředí všech evropských zemí

vstupují právě otázky zvyšující se incidence sportovních úrazů.


[…]


d) jinak (uveď jak)
………………………………………………………………………

18. Víš, kde je při tréninku/zápase lékárnička? ANO /

NE

19. Co by mělo být určitě v lékárničce?

……………………………………………………………….............................................

......

20. Umíš poskytnout člověku první pomoc? ANO / NE

Co uděláš když mu nebije srdce a nedýchá?
……………………………………………………………………………………………
……

21. Tel. číslo záchranné lékařské služby je: ……………

22. Ukazuje trenér při tréninku jak správn ě při fotbale padnout, aby jste se
nezranili?

ANO/ NE

23. Učíte se při tréninku, jak správn ě hlavičkovat míč, abyste se nezranili?

ANO / NE

24. Stabilizovaná poloha je:

a) b)

25. Protišoková poloha je
a) b)

26. Protahuješ a rozhýbáváš před fotbalem svaly? ANO /NE

Pokud ANO, proč? ……………………………………………….……………………...

Pokud NE, proč?.................................................................................................................

27. Používáš při tréninku/zápasu nějaké ochranné pomůcky?

Pokud ANO, jaké……………………………………………....

Pokud NE, proč………………………………………………..

28. Víš, jak předcházet úrazu? ANO / NE

Pokud ANO, jak úrazu
předcházíš?....…………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………

29. Vadí vašemu trenérovi tvrdé zákroky proti soupeři? ANO / NE

30. Jaký hraješ fotbal? a) mám rád souboje.....................................

b) nemám rád souboje…....………………..

c) jiné……………………………………….

31. Radí vám váš trenér, jak předcházet zraněním/úrazům, které mohou vzniknout
při fotbale?
ANO/ NE

Pokud ANO, co vám radí? ……………………………………………………………

32. Způsobil jsi někdy při fotbale jinému hráči úraz? ANO/ NE

Pokud ANO, proč? …...………………………………………………………………

33. Je pravda, že čím jsi starší tím hraješ tvrdší fotbal?

ANO/ NE

10.6 Dotazník trenéři

Dobrý den,

dotazník, který máte před sebou je anonymní (nikde neuvádíte své jméno), proto prosím
o pečlivé a pravdivé vyplnění. Vždy zaškrtněte správnou odpověď nebo odpověď
napište svými slovy. Velmi děkuji za ochotu a čas, který vyplnění věnujete. Uvedená
data budou použita pro potřeby mé bakalářské práce. Ivana Ohrazdová

1. Věk…………………………….

2. Jste v souvislosti s prací trenéra proškolen v podání první pomoci? ANO /NE

3. Typ/ kategorie trenérských zkoušek… …………………………………………….

4. Je součástí trenérského kurzu nácvik poskytnutí první pomoci? ANO /NE

5. Je součástí trenérského kurzu informace o prevenci úrazů? ANO /NE

6. Zabýváte se při Vašem tréninku problematikou úrazů? ANO /NE

pokud ANO, jaké informace jim předáváte?...………………………………..
…………………………………………………………………………………

7. Myslíte si, že lze předcházet při fotbale zraněním? ANO /NE

…………………………………………………………………………………………..

8. Řešíte v rámci týmu s hráči úmyslné úrazy, které zapříčinili někomu jinému?
(Úmyslný úraz = záměrně způsobený úraz sobě nebo jinému hráči)

Pokud ANO s jaké úrazy tohoto typu převažují?..................…………………….
……………………………………………………………………………………………

9. Zjišťujete mechanizmy a příčiny úrazů u hráčů Vašeho týmu? ANO /NE

Pokud ANO, využíváte tato zjištění?................................................

Pokud NE, proč příčiny a mechanizmy úrazu nezjišťujete?.......................

10. Vydává Váš sportovní klub vnitřní předpisy týkající se prevence úrazů? ANO /NE
Pokud ANO, jaké?………………………………….

11. Jsou hráči po nemoci / úrazu zařazování do rekonvalescentního programu? ANO /
NE

Pokud ANO, jakou formu rekonvalescentního programu
uplatňujete?.........................

12. Každý úraz při tréninku zapisujete? ANO / NE

13. Úraz při zápase hlásím? ANO / NE

14. Při zástavě dýchání - poměr dechů : masáž srdce
je…………………………………….

15. Hráči používají ochranné pomůcky? ANO / NE

pokud ANO jaké?……………………………………….……………………

16. Před zápasem hráči protahují svaly? ANO / NE

pokud ANO, proč?…………………………

17. Co je ,,taping“?………………………………………….

18. Zvyšuje se s věkem agresivita hráčů? ANO /NE

pokud ANO jak?………………………………….………

19. Tréninkový proces aplikuji dle věku hráče? ANO /NE

20. Hráči berou úraz především jako součást fotbalové hry, patří to k ní? ANO /NE

21. Větší procento úrazů se stane při a) zápase………………..

b) tréninku………………

22. Předvedu každý nový zákrok? ANO / NE

23. Kontroluje rozhodčí při každém zápase hráče ( řetízky, náušnice apod.)? ANO/NE

24. Provádíme nácvik hlavičkové techniky? ANO / NE

25. Kontrolujete před tréninkem ustrojení hráče (řetízky náušnice, náramky apod.)?
ANO / NE

26. Většina zranění/úrazů, která se stanou při fotbale hráčům Vašeho týmu je
způsobená?:

a) tvrdostí zákroku
b) odplatou za předešlý zákrok soupeře
c) náhodou
d) neopatrností
e) přihodí se jiným způsobem, napište jakým

………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
………………

27. Většina zranění/úrazů, která se ve Vašem týmu při fotbale stanou jsou způsobená?:

a) soupeřem
b) spoluhráčem
c) samotným hráčem
d) někým/něčím jiným, napište kým nebo čím

………………………………………..