POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Ivana Ohrazdová**
- Studijní obor:* Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Magdalena Drábová, Ph.D.
- Katedra:* klinických oborů
- Název bakalářské práce:* **Problematika úrazů u sportovního klubu TJ Lokomotiva České Budějovice**
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující
- Jazyková stránka:*
1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

- Autorka se ve své bakalářské práci zabývá aktuálním tématem a orientuje se nejen na problematiku neúmyslných sportovních úrazů, ale také úrazů úmyslných, které jsou spojeny s agresivitou a násilím. Oceňuji orientaci ve vybrané problematice, je zřetelný osobní zájem a zkušenost v dané problematice. Autorka realizovala kvantitativní výzkum, velmi vhodně zvolila výzkumný soubor, pracovala s daty a posléze přehledně, srozumitelně a přínosně interpretovala výsledky svého výzkumu. Diskuse svým rozsahem odpovídá standardnímu rozsahu, oceňuji především práci s odbornou literaturou. Jedná se o velmi vhodně zvolené téma, v rámci výzkumu splnila stanovené cíle a výstupem práce jsou doporučení, která lze využít v praxi v oblasti prevence sportovních úrazů a to především v přístupu zainteresovaných osob do tohoto sportovního odvětví.

Vysokou kvalitu práce mírně znehodnocují některé drobné nedostatky, které komentuji dále:

- V práci jsou některé gramatické a stylistické nedostatky. V teoretické části práce jsou užity grafy z cizojazyčných zdrojů (str. 9, 10) - tyto grafy by bylo vhodné doplnit českým popisem grafu, který by zřejmě v práci psané v českém jazyce neměl chybět.
- V metodice je nepřesně užit pojem „statistická data“ (odst. 3, str. 27).
- Výsledky v tabulkách, jsou převážně uvedeny v absolutních číslech, bylo by vhodné doplnit % vyjádřením. Na straně 36 resp. 44 došlo zřejmě k omylu v popisu grafů uvedenými věkovými kategoriemi (graf č. 15 a 16 resp. č. 17 a 18).
- Slovní komentář ke grafům č. 15 a 16 je vzhledem k výsledkům nepřesný – dané výsledky je v této podobě vhodné interpretovat pouze z pohledu odpovědi na danou otázku v souvislosti se zastoupením četnosti odpovědi danými věkovými kategoriemi. V případě záměru porovnání reakce v rámci daných věkových kategorií je vhodné výsledky interpretovat z pohledu každé věkové kategorie a posléze porovnávat. Obdobně je tomu také u interpretace výsledků znázorněných grafy č. 11 a 12.
- V kapitole diskuse nesouhlasí číslování stran v odkazech s reálným číslováním stran práce.
- V závěru str. 61, odst. 4, předposlední věta - zřejmě zaměněn pojem trenéři s pojmem hráči. Nepřesná formulace poslední věty na str. 61.
- Celkový dojem z předložené bakalářské práce a její přínos pro praxi je velmi dobrý.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: *Vysvětlete pojem úrazovost.*

Datum: 29. května 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....